

## 平成29年度 事業報告書

平成29年度の事業計画に基づき以下のとおり事業を実施し、平成30年5月31日に開催した総会に、「監事の監査報告」を添付して当該事業に係る決算案を諮ったところ、議決承認されたので報告します。

平成30年 6月18日

特定非営利活動法人フリーマーケット主催団体協議会  
理事長 松尾 真宏

### 1 事業の成果

平成29年度は、災害支援、東日本大震災復興支援を担っているNPO・市民団体に対する支援を図ることを重点とするの方針に基づき事業を実施した。

① 環境事業については、自然や環境への理解を普及させるための事業として、坂戸市環境部と協働して、ごみ減量キャンペーン、坂戸市環境展に協力した。またさいたま市、企業等と協働して、3R思想普及活動を進めた。さらに、循環型社会推進及びリサイクル(3R)思想普及による環境保全目的のフリーマーケットを主催、共催、協力して開催し、4,212人・団体の参加を得た。

② 啓発事業については、機関紙及びメールマガジンの発行を行った。機関紙受益対象者約200,000名となった。

特定非営利活動法人NPO埼玉ネット、特定非営利活動法人ドリームスカイ ユニオンと協働して動画配信「キミに、つながってテレビ!」を提供し、埼玉NPO放送局(埼玉NPOハウス内)を活用し、市民活動参加への啓発、ボランティア育成に寄与した。

③ 支援事業については、NPOフェスタ(ふじみ野市、吉見総合運動公園、久喜菖蒲公園、きたまちしましま公園、合併記念見沼公園)、大宮日進七夕まつりの開催に協力した。また、NPO共同オフィスを運営するNPO埼玉ネットと協働して、延120団体以上へ援助の活動をおこなった。

さらに、NPO埼玉ネットが実施した「熱気球の仕組みと搭乗体験」(子どもゆめ基金助成事業)、東日本大震災復興及び熊本大地震支援NPO支援センターを共同して設置し、特定非営利活動法人NPO埼玉ネットに対し財政的支援を行なった。

また、さいたま市セントラルパーク市民協働会議に副代表として参画し、自治会、自然保護団体と協働した。さいたま市北区民まつりに、マーケット部会委員として参画し、行政・自治会と協働した。

以上により、公益社団法人埼玉県農林公社、一般財団法人公園財団、公益財団法人さいたま市公園緑地協会、公益財団法人埼玉県公園緑地協会等指定管理者との協働事業が進んだ。さらに、都立、埼玉県立公園におけるフリーマーケット開催登録団体として1位の評価を得て、首都圏における、循環型社会推進及びリサイクル(3R)思想普及による環境保全を進める市民団体として、不動の地位を占めるとともに、事業規模についても首都圏主要団体となった。また、地域とのかかわりを大切にし、地域の活性化のため、埼玉県、さいたま市、坂戸市等行政との協働が進んだ。

本会は、ネットワークを通して行政と協働する新しい公共の担い手としての組織を目指し、ボランティアの組織化、指導、NPO・市民団体支援をミッションとする組織となりつつある。



2 事業の実施に関する事項（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出(千円)
①研修会・フリーマーケットを通じて、循環型社会推進及びリサイクル(3R)思想の普及を図る事業 (研修会・フリーマーケット)	研修会に関する事業	通期	埼玉NPOハウス	2人(延12人)	会員/一般 60人 一般 5000人	0
	フリーマーケット運営に関する事業	通期	関東圏	延550人	会員/一般 38万人	4,857
②研修会、機関紙、ホームページ、電子メールマガジン、出版物、ラジオ・テレビ放送を通じて、啓蒙・ボランティア育成を図る事業 (情報発信)	機関紙、ホームページ、電子メールマガジン発信及び調査研究に関する事業	通期	埼玉NPOハウス	1人(延12人)	会員/一般 38万人	0
	出版物発行及び調査研究に関する事業	通期	埼玉NPOハウス	1人(延12人)	会員/一般 300人	0
	ラジオ・テレビ放送に関する事業	通期	埼玉NPO放送局	12人(延250人)	会員/一般 1,000人	300
③市民活動団体に対し、情報発信できる場の提供、運営・活動に関する連絡、資金援助、助言・援助を図る事業 (中間支援)	NPOフェスタの運営に関する事業	通期	埼玉・東京7箇所	20人(延124人)	会員/一般 5万人	350
	連絡、資金援助、助言・援助に関する事業	通期	埼玉NPOハウス	1人(延12人)	NPO埼玉ネット、災害支援団体ネットワーク	1,800
	埼玉NPOハウス交流に関する事業		さいたま市		会員/一般	0

3 当期収支差額の取り扱いについて

当期収支差額は、次のとおりであり、全額を次年度に繰り越すものとした。

特定非営利活動に係る会計▲53,232円

**平成29年度 活動計算書**  
(平成29年4月1日から平成30年3月31日まで)

特定非営利活動法人フリーマーケット主催団体協議会  
単位：円

科 目	金 額	
<b>I 経常収益</b>		
1 受取会費		
正会員受取会費	1,560,000	
賛助会員受取会費		1,560,000
2 受取寄附金		
受取寄附金		0
3 受取助成金等		
受取民間助成金		0
4 事業収益		
①研修会・フリーマーケットを通じて、循環型社会推進及びリサイクル(3R)思想の普及を図る事業	8,356,200	
②研修会、機関紙、ホームページ、電子メールマガジン、出版物、ラジオ・テレビ放送を通じて、啓蒙・ボランティア育成を図る		
③市民活動団体に対し、情報発信できる場の提供、運営・活動に関する連絡、資金援助、助言・援助の活動を図る事業		8,356,200
5 その他収益		
受取利息		
雑収入	0	0
経常収益計 (A)		9,916,200
<b>II 経常費用</b>		
1 事業費		
(1)人件費		
給料手当	1,500,000	
臨時雇賃金	874,000	
法定福利費		
人件費計	2,374,000	
(2)その他経費		
交付助成金	1,800,000	
講師謝金		
消耗品費・備品	480,000	
通信運搬費	120,000	
印刷製本費	360,000	
旅費交通費	60,000	
車両経費	600,000	
水道光熱費		
会場費	1,468,032	
使用料	17,800	
減価償却費		
保険料	27,600	
その他経費計	4,933,432	
事業費計		7,307,432
2 管理費		
(1)人件費		
役員報酬	1,500,000	
給料手当	0	

法定福利費	445,000		
人件費計	1,945,000		
(2)その他経費			
会議費			
旅費交通費			
通信運搬費	240,000		
水道光熱費	12,000		
地代家賃	405,000		
消耗品費			
印刷製本費			
車両経費			
減価償却費			
保険料			
雑費	60,000		
その他経費計	717,000		
管理費計		2,662,000	
経常費用計 (B)			9,969,432
当期経常増減額 (A - B)			▲ 53,232
<b>Ⅲ 経常外収益</b>			
1 固定資産売却益		0	
経常外収益計 (C)			0
<b>Ⅳ 経常外費用</b>			
1 過年度損益修正損		0	
経常外費用計 (D)			0
①当期正味財産増減額 (A - B + C - D)			▲ 53,232
②前期繰越正味財産額			3,106,524
次期繰越正味財産額 (① + ②)			3,053,292

平成29年度  
特定非営利活動事業会計貸借対照表

特定非営利活動法人フリーマーケット主催団体協議会

平成30年3月31日現在

(単位：円)

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
[流動資産]		[流動負債]	
現 金	122,465	支払手形	0
預 金	175,697	買掛金	
受取手形		短期借入金	69,173
売掛金		未払金	0
商 品		預り金	0
短期貸付金		仮受金	0
前払費用		未払い法人税	
未収入金			0
		流動負債計	69,173
流動資産計	122,465	[固定負債]	
[固定資産]		長期借入金	0
(有形固定資産)			
建 物	1,500,000	固定負債計	0
建物附属設備	500,000	負債合計	69,173
土地	1,000,000		
車 両			
工器具備品			
		資本の部	
	0	[資本金]	
(無形固定資産)		[準備金]	
電話加入権	0		
	0	[剰余金]	
(投資等)		別途積立金	
出資金	0	当期未処分利益	3,053,292
差入保証金		(うち当期利益)	▲ 53,232
	0		
固定資産計	3,000,000		
[繰延資産]			
	0	資本合計	3,053,292
資産合計	3,122,465	負債・資本合計	3,122,465

平成29年度  
特定非営利活動事業会計財産目録

特定非営利活動法人フリーマーケット主催団体協議会

平成30年3月31日現在

(単位：円)

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
[流動資産]		[流動負債]	
現 金		支払手形	0
預 金	122,465 <del>175,697</del>	買掛金	
受取手形		短期借入金	69,173
売掛金		未払金	0
商 品		預り金	0
短期貸付金		仮受金	0
前払費用		未払い法人税	
未収入金			0
		流動負債計	69,173
流動資産計	122,465	[固定負債]	
[固定資産]		長期借入金	0
(有形固定資産)			
建 物	1,500,000	固定負債計	0
建物附属設備	500,000	負債合計	69,173
土地	1,000,000		
車 両			
工器具備品			
		資本の部	
		[資本金]	
	0	[準備金]	
(無形固定資産)			
電話加入権	0		
	0	[剰余金]	
(投資等)		別途積立金	
出資金	0	当期未処分利益	3,053,292
差入保証金		(うち当期利益)	▲ 53,232
	0		
固定資産計	3,000,000		
[繰延資産]			
	0	資本合計	3,053,292
資産合計	3,122,465	負債・資本合計	3,122,465